HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH THÁI NGUYÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 62/NQ-HĐND                    Thái Nguyên, ngày12 tháng 12  năm 2014

NGHỊ QUYẾT

Về việc phê chuẩn báo cáo công tác năm 2014 và nhiệm vụ công tác

năm 2015 của ngành Tòa án nhân dân tỉnh Thái Nguyên

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 11

 Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân năm 2003;

 Sau khi nghe báo cáo của Tòa án nhân dân tỉnh Thái Nguyên về công tác

xét xử, thi hành án hình sự năm 2014 và nhiệm vụ công tác năm 2015; Báo cáo

thẩm tra của Ban Pháp chế  Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu

Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

 Điều 1. Phê chuẩn báo cáo công tác xét xử, thi hành án hình sự năm 2014

của Tòa án nhân dân tỉnh Thái Nguyên.

 Điều 2. Tán thành phương hướng nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2015

của ngành Tòa án nhân dân tỉnh. Hội đồng nhân dân tỉnh nhấn mạnh một số

nhiệm vụ chủ yếu như sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Hiến pháp năm 2013 và các Nghị quyết của

Đảng, của Quốc hội về công tác tư pháp và cải cách tư pháp gắn với việc thực

hiện các nhiệm vụ công tác của Tòa án; các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

tỉnh liên quan tới hoạt động của Tòa án.

2. Nâng cao chất lượng xét xử các loại vụ án, đảm bảo phán quyết

của Toà án đúng pháp luật, trong đó đặc biệt chú trọng việc tranh tụng tại

phiên tòa. Làm tốt công tác hòa giải trong giải quyết các vụ việc dân sự; tăng

cường đối thoại trong giải quyết vụ án hành chính; tăng cường tổ chức các phiên

tòa xét xử lưu động; các trường hợp trả hồ sơ yêu cầu điều tra bổ sung đúng quy

định của pháp luật; không để xảy ra việc xét xử oan hoặc bỏ lọt tội phạm. Các vụ

án được giải quyết kịp thời đảm bảo đúng luật định với các chỉ tiêu như sau:

- Án hình sự giải quyết đạt từ  90% trở lên.

- Án dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động

giải quyết đạt từ 85% trở lên.

- Án hành chính giải quyết đạt từ 80% trở lên.

- 100% các bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật được đưa ra thi hành.

-  Kiểm tra 9/9 đơn vị Tòa án cấp huyện về công tác xét xử và thi hành án.

 2

3. Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho đội ngũ cán bộ,

công chức; thực hiện nghiêm túc “Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức Tòa án

nhân dân”; thường xuyên kiểm tra, tăng cường kỷ cương, kỷ luật công vụ; xử lý

nghiêm các trường hợp để vụ án  quá thời hạn giải quyết do lỗi chủ quan của

Thẩm phán.

4. Tiếp tục đổi mới thủ tục hành chính - tư pháp nhằm đảm bảo công khai

minh bạch các hoạt động của Tòa án, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân

khi giải quyết công việc tại Tòa án.

5. Triển khai thực hiện nghiêm túc việc học tập và làm theo tấm gương

đạo đức Hồ Chí Minh; thực hiện đổi mới công tác thi đua khen thưởng.

 Điều 3. Tổ chức thực hiện

 1. Giao Tòa án nhân dân tỉnh triển khai, tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ

công tác năm 2015.

 2. Uỷ ban nhân dân tỉnh xem xét hỗ trợ kinh phí cho công tác Hội thẩm

nhân dân, Hội đồng tuyển chọn Thẩm phán và công tác xét xử lưu động của

Toà án nhân dân tỉnh Thái Nguyên.

 3. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Pháp chế Hội đồng nhân

dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân

tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

 Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên khóa XII,

Kỳ họp thứ 11 thông qua ngày 11 tháng 12 năm 2014.

Nơi nhận:

- Uỷ ban Thường vụ Quốc hội (Báo cáo);

- Chính phủ (Báo cáo);

- TAND tối cao (Báo cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy (Báo cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh Thái Nguyên;

- UB MTTQVN tỉnh Thái Nguyên;

- Các đại biểu HĐND tỉnh khoá XII;

- Toà án nhân dân tỉnh;

- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;

- Kiểm toán Nhà nước Khu vực X;

- Các Sở, ban, ngành, các đoàn thể của tỉnh;

- Ban Chỉ đạo GPMB và tái định cư tỉnh,

- Văn phòng Điều phối Chương trình XDNTM;

- TT HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Văn phòng Tỉnh uỷ, Văn phòng UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Các Phòng nghiệp vụ thuộc VP;

- Các CV Phòng Công tác HĐND;

- Báo Thái Nguyên, TTTT tỉnh (Để đăng);

- Lưu: VT

CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Vũ Hồng Bắc